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Biogram1 

 

Wanda Haberkantówna odegrała fundamentalną rolę w kształtowaniu nowoczesnej 

polskiej edukacji przyrodniczej na przełomie XIX i XX wieku. Urodzona 10 maja 1871 roku w 

Dąbiu nad Nerem jako córka ewangelickiego pastora Jana Adama Haberkanta, uczestnika 

powstania styczniowego i carskiego zesłańca, wychowywała się w atmosferze głębokiego 

patriotyzmu i wysokiej kultury intelektualnej. Po ukończeniu gimnazjum rosyjskiego w Kaliszu 

w 1887 roku i pierwszych doświadczeniach pedagogicznych w szkole siostry w Koninie, 

podjęła odważną decyzję o studiach zagranicznych. W latach 1893-1897 studiowała chemię na 

Uniwersytecie Genewskim, uzyskując stopień doktora po obronie rozprawy "Recherches sur 

deux Acides Naphtopicriques". Było to wyjątkowe osiągnięcie dla Polki w końcu XIX wieku. 

Po powrocie do kraju rozpoczęła karierę pedagogiczną, najpierw w Koninie, a od 1902 roku w 

Warszawie. Najważniejszym miejscem jej działalności stało się Prywatne Gimnazjum i Liceum 

Żeńskie Kowalczykówny i Jawurkówny, gdzie przez ponad dwadzieścia lat rozwijała 

nowatorskie metody nauczania przyrody. 

Haberkantówna konsekwentnie walczyła z werbalizmem i suchą systematyką, 

wprowadzając zasady szkoły twórczej oparte na bezpośredniej obserwacji i doświadczeniu. 

Pioniersko wykorzystywała kinematograf pedagogiczny w edukacji oraz opracowała metodę 
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typów biologicznych, koncentrującą się na przystosowaniach organizmów do środowiska. Jej 

warsztat udokumentowały unikalne "Protokóły lekcyj przyrodoznawstwa" (1920-1923). Jako 

prekursorka edukacji ekologicznej, w publikacjach dla dzieci takich jak "Śmietnik" czy "Staw" 

ukazywała złożoność świata natury i wzajemne powiązania między organizmami. Jej 

panteistyczne podejście do przyrody stanowiło filozoficzne podłoże pedagogiki mającej na celu 

budzenie szacunku dla naturalnego porządku. 

Po odzyskaniu niepodległości przez Polskę pracowała w Ministerstwie Wyznań 

Religijnych i Oświecenia Publicznego jako wizytatorka szkół, wpływając na programy 

nauczania i kształcąc kadry pedagogiczne. Budowanie autorytetu kobiety-naukowca wymagało 

strategii "podwójnej ekscelencji" i świadomego wykorzystywania prestiżu stopnia doktora. 

Koncepcje Haberkantówny wpisywały się w międzynarodowy nurt "nowego wychowania", 

podobnie jak prace Montessori i Deweya. Jej dziedzictwo pedagogiczne, szczególnie w 

zakresie dydaktyki przyrodniczej i wczesnej myśli ekologicznej, pozostaje trwałym elementem 

polskiej oświaty, zasługując na miejsce w panteonie wybitnych reformatorów edukacji. 

Zmarła w Warszawie 16 marca 1930. 
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